



**АДМИНИСТРАЦИЯ
НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2020 № 257

г. Наро-Фоминск

**О внесении изменений в муниципальную программу
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»
на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением Администрации Наро-Фоминского
городского округа от 13.09.2019 №2110**

В целях приведения муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы в соответствие с решением Совета депутатов № 5/42 от 10.12.2019 «О бюджете Наро-Фоминского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Наро-Фоминского городского округа от 31.07.2019 №1716 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Наро-Фоминского городского округа», руководствуясь Уставом Наро-Фоминского городского округа Московской области, **постановляю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением Администрации Наро-Фоминского городского округа от 13.09.2019 №2110 (в редакции от 15.01.2020 №26).

2. Финансовому управлению Администрации Наро-Фоминского городского округа профинансировать расходы на проведение мероприятий муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы за счет средств бюджета Наро-Фоминского городского округа.

3. Отделу по работе со СМИ и интернет коммуникациям Управления по территориальной и информационной политике, социальным коммуникациям и рекламе Администрации Наро-Фоминского городского округа опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании газете «Основа» и сетевом издании «Официальный сайт органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского округа» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа Никоненко В.П.

**Глава
Наро-Фоминского
городского округа**

Р.Л. Шамиз

**Изменения, которые вносятся в муниципальную программу
 «Безопасность и обеспечение безопасности населения» на 2020-2024 годы**

1. Паспорт муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы (далее - Программа) изложить в следующей редакции:

Координатор муниципальной программы	Заместитель Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа В. П. Никоненко.					
Муниципальный заказчик муниципальной программы	Администрация Наро-Фоминского городского округа					
Разработчик муниципальной программы	Отдел по делам ГО и ЧС Отдел территориальной безопасности					
Цели муниципальной программы	Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, повышения уровня и результативности борьбы с преступностью на территории Наро-Фоминского городского округа					
Перечень подпрограмм	Подпрограмма I «Профилактика преступлений и иных правонарушений»;					
	Подпрограмма II «Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;					
	Подпрограмма III «Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения Московской области»;					
	Подпрограмма IV «Обеспечение пожарной безопасности»;					
	Подпрограмма V «Обеспечение мероприятий гражданской обороны».					
Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:	Расходы (тыс. рублей)					
	Всего	2020	2021	2022	2023	2024
Средства бюджета городского округа	565975,0	131038,0	115385,0	129422,0	95065,0	95065,0
Всего	565975,0	131038,0	115385,0	129422,0	95065,0	95065,0

2. Позицию «Источники финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, том числе по годам» паспорта подпрограммы I «Профилактика преступлений и иных правонарушений» Программы изложить в следующей редакции:

Источники финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, том числе по годам:	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)					
			2020	2021	2022	2023	2024	Итого
Источники финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, том числе по годам:	Администрация Наро-Фоминского городского округа, Комитет по управлению имуществом Администрации Наро-Фоминского городского округа, Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа, Управление по образованию Администрации Наро-Фоминского городского округа, Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Всего: В том числе: Средства бюджета городского округа	73992,00	58339,00	72376,00	38019,00	38019,00	280745,00
			73992,00	58339,00	72376,00	38019,00	38019,00	280745,00

3. Раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы I «Профилактика преступлений и иных правонарушений» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в мероприятиях в году, предстоящую му году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объем финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1.	Основное мероприятие 01. Повышение степени антитеррористическо	2020 – 2024	Итого	744,0	37160,0	7432,0	7432,0	7432,0	7432,0	7432,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Увеличение доли социально значимых объектов (учреждений).
			Средства бюджета	744,0	37160,0	7432,0	7432,0	7432,0	7432,0	7432,0		

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
	Мероприятия по реализации подпрограммы		Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	2020	2021	2022	2023	2024	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
	и защитности социально значимых объектов, находящихся в собственности муниципального образования и мест с массовым пребыванием людей		городского округа									оборудованных в целях антитеррористической защитности средствами безопасности
1.1.	Проведение мероприятий по профилактике терроризма	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	744,0 744,0	3250,0 3250,0	650,0 650,0 ✓	650,0 650,0 ✓	650,0 650,0 ✓	650,0 650,0 ✓	650,0 650,0 ✓	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Поддержание в рабочем состоянии средств материально технического обеспечения
1.2.	Приобретение оборудования (материалов), наглядных пособий и оснащения для использования при проведении тренировок на объектах с массовым пребыванием людей	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	375,0 375,0	75,0 75,0 ✓	75,0 75,0 ✓	75,0 75,0 ✓	75,0 75,0 ✓	75,0 75,0 ✓	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Приобретение оборудования, наглядных пособий для использования при проведении антитеррористических тренировок на объектах с массовым пребыванием людей
1.3.	Оборудование социально-значимых объектов инженерно-техническими сооружениями, обеспечивающими контроль доступа или	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	33535,0 33535,0	6707,0 6707,0 ✓	6707,0 6707,0 ✓	6707,0 6707,0 ✓	6707,0 6707,0 ✓	6707,0 6707,0 ✓	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа;	Установка оборудования.

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1.3.1.	блокирование несанкционированного доступа, контроль и оповещение о возникновении угроз	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	5725,0 5725,0	1145,0	1145,0	1145,0	1145,0	1145,0	Управление по образованию Администрации Наро-Фоминского городского округа Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа	Оборудование объектов (учреждений) пропускными пунктами, шлагбаумами, турникетами, средствами для принудительной остановки автотранспорта, металлическими дверями с врезным глазком и домофоном. Установка и поддержание в исправном состоянии охранной сигнализации, в том числе систем внутреннего видеонаблюдения
						1145,0	1145,0	1145,0	1145,0	1145,0		
1.3.2.	Оборудование объектов образования инженерно-техническими сооружениями, обеспечивающими контроль доступа или блокирование несанкционированного доступа, контроль и оповещение о возникновении угроз	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	27810,0 27810,0	5562,0	5562,0	5562,0	5562,0	5562,0	Управление по образованию Администрации Наро-Фоминского городского округа	Увеличение доли от числа граждан принимающих участие в
						5562,0	5562,0	5562,0	5562,0	5562,0		
2.	Основное мероприятие 02. Обеспечение деятельности	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	506,0 506,0	2100,0 2100,0	420,0	420,0	420,0	420,0	420,0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского	Увеличение доли от числа граждан принимающих участие в
						420,0	420,0	420,0	420,0	420,0		

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в году, осуществляющему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
2.1.	общественных объединений правоохранительной направленности Проведение мероприятий по привлечению граждан, принимающих участие в деятельности	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	56,0 56,0	750,0 750,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Рост числа граждан, участвующих в деятельности народных
						✓	✓	✓				
2.1.1.	Обеспечение деятельности народных дружин территориального управления Калининц	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	125,0 125,0	25,0	25,0	25,0	25,0	25,0	Территориальное управление Калининц	Поощрение народных дружинников
2.1.2.	Обеспечение деятельности народных дружин территориального управления Наро-Фоминск	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	56,0 56,0	625,0 625,0	125,0	125,0	125,0	125,0	125,0	Территориальное управление Наро-Фоминск	Поощрение народных дружинников
2.2.	Материальное стимулирование народных дружинников	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	450,0 450,0	1350,0 1350,0	270,0	270,0	270,0	270,0	270,0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Выполнение требований при расчете нормативов расходов бюджета
						✓	✓	✓				
2.2.1.	Обеспечение деятельности народных дружин территориального управления	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	80,0 80,0	125,0 125,0	25,0	25,0	25,0	25,0	25,0	Территориальное управление Апрелевка	Поощрение народных дружинников

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
2.2.2.	Апрелевка Обеспечение деятельности народных дружин территориального управления Верея	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	80,0 80,0	325,0 325,0	65,0 65,0	65,0 65,0	65,0 65,0	65,0 65,0	65,0 65,0	Территориальное управление Верея	Поощрение народных дружинников
2.2.3.	Обеспечение деятельности народных дружин территориального управления Селятино	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	290,0 290,0	900,0 900,0	180,0 180,0	180,0 180,0	180,0 180,0	180,0 180,0	180,0 180,0	Территориальное управление Селятино	Поощрение народных дружинников
2.3.	Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин.	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Обеспечение народных дружин необходимой материально-технической базой
2.4.	Проведение мероприятий по обеспечению правопорядка и безопасности граждан	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Количество дополнительных мероприятий по обеспечению правопорядка и безопасности граждан
2.5.	Осуществление мероприятий по обучению народных дружинников.	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Количество обученных народных дружинников
3.	Основное мероприятие 03. Реализация мероприятий по обеспечению	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	95,0 95,0	8195,0 8195,0	1639,0 1639,0	1639,0 1639,0	1639,0 1639,0	1639,0 1639,0	1639,0 1639,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа, Комитет по культуре, спорту и	1. Снижение доли несовершеннолетних в общем числе лиц, совершивших преступления

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
3.2.	охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, противодействию терроризму и экстремизму, находящимся в собственности муниципальных образований Московской области	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Количество отремонтированных зданий (помещений) территориальных подразделений УФСБ При наличии	

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
3.3.	обеспечению общественной безопасности, противодействию терроризму и экстремизму, находящимся в собственности муниципальных образований Московской области	2020 – 2024	Итого	0,0	535,0	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа, Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа, Комитет по управлению имуществом Администрации Наро-Фоминского городского округа	Количество мероприятий по профилактике терроризма в местах массового отдыха и скопления молодежи с целью выявления экстремистски настроенных лиц
				0,0	535,0	107,0	107,0	107,0	107,0			
3.3.1.	Организация временных рабочих мест для подростков в возрасте от 14 до 17 лет во внешкольный период	2020 – 2024	Итого	0,0	375,0	75,0	75,0	75,0	75,0	75,0	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа	Оплата за работу
				0,0	375,0	75,0	75,0	75,0	75,0			

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
3.3.2.	Проведение комплексной информационно просветительской компании в сфере профилактики терроризма и экстремизма (изготовление и трансляция социальных роликов)	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0	160,0	32,0	32,0	32,0	32,0	32,0	городского округа Комитет по управлению имуществом Администрации Наро-Фоминского городского округа	Трансляция видеороликов.
				0,0	160,0	32,0	32,0	32,0	32,0			
3.3.3.	Проведение комплексной информационно-просветительской компании по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, мероприятий, направленных на социальную реабилитацию несовершеннолетних, склонных к бродяжничеству и совершению правонарушений, в том числе осужденных, без изоляции от общества	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа (отдел по несовершеннолетним)	Снижение доли несовершеннолетних в общем числе лиц, совершивших преступления. Проведение мероприятий, направленных на социальную реабилитацию несовершеннолетних, склонных к бродяжничеству и совершению правонарушений.
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
3.4.	и освободившихся из мест лишения свободы. Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	95,0 95,0	7660,0 7660,0	1532,0	1532,0	1532,0	1532,0	1532,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Количество информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма
						✓	✓	✓				
3.4.1.	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	70,0 70,0	7285,0 7285,0	1457,0	1457,0	1457,0	1457,0	1457,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Профилактика терроризма
3.4.2.	Реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	25,0 25,0	375,0 375,0	75,0	75,0	75,0	75,0	75,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Количество информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
	общественной безопасности											сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма
3.5.	Организация и проведение «круглых столов» с лидерами местных национально-культурных объединений и религиозных организаций по вопросам социальной и культурной адаптации мигрантов, предупреждения конфликтных ситуаций среди молодежи, воспитания межнациональной и межконфессиональной толерантности.	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Проведение "круглого стола"; аренда помещения, микшерского пульта, микрофона проектора, комплекта звукоусиления, ноутбука, экрана на стойке; автобуса для доставки участников, приобретение канцелярских принадлежностей. Формирование толерантных межнациональных отношений
4.	Основное мероприятие 04. Развертывание элементов системы технологического	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	22025,0 22025,0	128253,0 0	14421,0 0	28458,0 0	28458,0 0	28458,0 0	28458,0 0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Увеличение доли коммерческих объектов, подъездов многоквартирных

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в мероприятии в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объем финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
	обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»		округа									домов, социальных объектов и мест с массовым пребыванием людей, оборудованных системами видеонаблюдения и подключенных к системе технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»
4.1.	Оказание услуг по предоставлению видеoinформации для системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»	2020 – 2024	Итого	15718,0	87813,0	18348,0	14421,0	18348,0	18348,0	18348,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Предоставление видеoinформации для системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»
			Средства бюджета городского округа	15718,0	87813,0	18348,0	14421,0	18348,0	18348,0	18348,0		
						✓	✓	✓				
4.2.	Проведение работ по установке видеокamer	2020 – 2024	Итого	0	33200,0	8300,0	0,0	8300,0	8300,0	8300,0	Администрация Наро-Фоминского	Установка видеокamer с
			Средства	0	33200,0	8300,0	0,0	8300,0	8300,0	8300,0		
						✓	✓	✓				

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объем финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
4.3.	с подключением к системе «Безопасный регион» на подъездах многоквартирных домов	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	413,0 413,0	7240,0 7240,0	1810,0 1810,0	0,0 0,0	1810,0 1810,0	1810,0 1810,0	1810,0 1810,0	городского округа	подключением к системе «Безопасный регион» на подъездах многоквартирных домов
4.4.	Обеспечение установки на коммерческих объектах видеокамер с подключением к системе «Безопасный регион», а также интеграция имеющихся средств видеонаблюдения коммерческих объектов в систему «Безопасный регион»	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Установка на коммерческих объектах видеокамер с подключением к системе «Безопасный регион», а также интеграция имеющихся средств видеонаблюдения коммерческих объектов в систему «Безопасный регион»
5.	Основное мероприятие 05. Профилактика наркомании и токсикомании,	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	10,0 10,0	350,0 350,0	70,0 70,0	70,0 70,0	70,0 70,0	70,0 70,0	70,0 70,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа, Комитет по культуре, спорту и	Увеличение числа лиц, состоящих на диспансерном наблюдении с диагнозом

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
5.1.	проведение ежегодных медицинских осмотров школьников и студентов, обучающихся в образовательных организациях Московской области, с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, медицинских осмотров призывников в Военном комиссариате Московской области	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	10,0	350,0	70,0	70,0	70,0	70,0	70,0	работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа	«Употребление наркотиков с вредными последствиями»
				10,0	350,0	70,0	70,0	70,0	70,0	Увеличение числа лиц, состоящих на диспансерном наблюдении с диагнозом «Употребление наркотиков с вредными последствиями»		

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
5.1.1.	Мероприятия по реализации подпрограммы в организациях Московской области, с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ	2020 – 2024	Итого	10,0	75,0	15,0	15,0	15,0	15,0	15,0	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа	Обучение педагогов и волонтеров методикам проведения профилактических занятий
				10,0	75,0	15,0	15,0	15,0	15,0			
5.1.2.	Активизация информационно-профилактической работы в муниципальных средствах массовой информации по пропаганде здорового образа жизни. Разработка и изготовление рекламных видеороликов.	2020 – 2024	Итого	0,0	275,0	55,0	55,0	55,0	55,0	55,0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Трансляция видеороликов
				0,0	275,0	55,0	55,0	55,0	55,0			
6.	Основное мероприятие 06:	2020 – 2024	Итого	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Администрация Наро-Фоминского	Содержание территории
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в мероприятии в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объем финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
7.	экспертизы Основное мероприятие 07: "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения"	2020 – 2024	Итого	31239,9	104687,0	35973,0	34357,0	34357,0	0,0	0,0	Территориальные управления Наро-Фоминского городского округа, Комитет по управлению имуществом Администрации Наро-Фоминского городского округа	Содержание территории кладбищ в соответствии с требованиями действующего законодательства и санитарными нормами и правилами
				31239,9	104687,0	35973,0	34357,0	34357,0	0,0	0,0		
7.1.	Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших в части, превышающей размер возмещения, установленный законодательством РФ и МО	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	539,0	2235,0	745,0	745,0	745,0	0,0	0,0	Комитет по управлению имуществом Администрации Наро-Фоминского городского округа	Содержание территории кладбищ в соответствии с требованиями действующего законодательства и санитарными нормами и правилами
				539,0	2235,0	745,0	745,0	745,0	0,0	0,0		
7.2.	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) в сфере похоронного дела	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	8490,0	21522,0	7174,0	7174,0	7174,0	0,0	0,0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Содержание территории кладбищ в соответствии с требованиями действующего законодательства и санитарными нормами и
				8490,0	21522,0	7174,0	7174,0	7174,0	0,0	0,0		

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в мероприятии в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объем финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
7.3.	Оформление земельных участков под кладбищами в муниципальную собственность	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Комитет по управлению имуществом Администрации Наро-Фоминского городского округа	Содержание территории кладбищ в соответствии с требованиями действующего законодательства и санитарными нормами и правилами
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
7.4.	Зимние и летние работы по содержанию мест захоронений, текущий и капитальный ремонт основных фондов	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	10022,0	57724,0	15906,0	20909,0	20909,0	0,0	0,0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Содержание территории кладбищ в соответствии с требованиями действующего законодательства и санитарными нормами и правилами
				10022,0	57724,0	15906,0	20909,0	20909,0	0,0	0,0		
7.5.	Содержание и благоустройство воинских, почетных, одиночных захоронений в случаях, если погребение осуществлялось за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0	8479,0	7239,0	620,0	620,0	0,0	0,0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Содержание территории кладбищ в соответствии с требованиями действующего законодательства и санитарными нормами и правилами
				0,0	8479,0	7239,0	620,0	620,0	0,0	0,0		

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего, (тыс. руб)	Объём финансирования по годам (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы	
						2020	2021	2022	2023	2024			
7.6.	Федерации или бюджетов муниципальных образований, а также иных захоронений и памятников, находящихся под охраной государства												
	Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной собственности	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0,0 0,0	14727,0 14727,0	4909,0 4909,0	4909,0 4909,0	4909,0 4909,0	0,0 0,0	0,0 0,0	0,0 0,0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Содержание территории кладбищ в соответствии с требованиями действующего законодательства и санитарными нормами и правилами
			Итого	54619,9	280745,0	58339,0	72376,0	38019,0	38019,0	0,0	38019,0		
	ИТОГО	2020 – 2024	Средства бюджета городского округа	54619,9	280745,0	58339,0	72376,0	38019,0	38019,0	0,0	38019,0		

4. Раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы II «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объем финансирования в мероприятии в году, предшествующем у году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1	Основное мероприятие 01: Осуществление мероприятий по защите и смягчению последствий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения и территорий	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	15047	166690	33338	33338	33338	33338	33338	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрации Наро-Фоминского городского округа, Комитет по управлению имуществом	Повышение готовности сил и средств к предупреждению и ликвидации ЧС
1.1	Подготовка должностных лиц по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Институт развития МЧС России, УМЦ ГКУ «Специальный центр «Звенигород», др. специализированные учебные	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0	3030	66	66	66	66	66	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа	Выполнение плана комплектования УМЦ "Звенигород"

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующем у году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1.2	Создание и содержание курсов гражданской обороны (учреждения)	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Приобретенные современные средства обучения населения для курсов ГО
1.3	Оборудование учебно-консультационных пунктов для подготовки неработающего населения информационными стендами, оснащение УКП учебной литературой и видеотехникой	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	157 157	157 157	157 157	157 157	157 157	157 157	157 157	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Приобретенные учебные пособия, литература, плакаты, стенды, имущество для организации обучения
1.4	Подготовка населения в области гражданской обороны и действиям в чрезвычайных ситуациях. Пропаганда знаний в области ГО (изготовление и распространение памяток, листовок, аншлагов, баннеров и т.д.)	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	1495 1495	1495 1495	299 299	299 299	299 299	299 299	299 299	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа	Приобретенная наглядная агитация

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующем у году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1.5	Проведение учений, соревнований, тренировок, смотров-конкурсов	2020 – 2024	Итого	0	0	0	0	0	0	0	Администрации Наро-Фоминского городского округа	Проведённые соревнования и смотры-конкурсы
			Средства бюджета городского округа	0	0	0	0	0				
1.6	Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории муниципального образования	2020 – 2024	Итого	920	184	184	184	184	184	184	Территориальны е управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Созданный резерв материальных ресурсов
			Средства бюджета городского округа	920	184	184	184	184				
1.7	Реализация мероприятий предусмотренных Планом действий и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования (разработка, всех корректировка, всех Планов и т.д.)	2020 – 2024	Итого	1500	300	300	300	300	300	300	Территориальны е управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Ликвидированные ЧС природного и техногенного характера
			Средства бюджета городского округа	1500	300	300	300	300				
1.8.	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных	2020 – 2024	Итого	0	0	0	0	0	0	0	Администрации Наро-Фоминского городского округа	Функционирующее муниципальное АСФ
			Средства бюджета городского округа	0	0	0	0	0				

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующем у году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1.9	Содержание оперативного персонала системы обеспечения вызова муниципальных экстренных оперативных служб по единому номеру 112, ЕДДС	2020 – 2024	Итого		16196	3239	3239	3239	3239	3239	Комитет по управлению имуществом	Содержание оперативного персонала службы - 112
					0	2	2	2	2	2		
1.10	Совершенствование и развитие системы обеспечения вызова муниципальных экстренных оперативных служб по единому номеру 112, ЕДДС	2020 – 2024	Итого		0	0	0	0	0	0	Комитет по управлению имуществом	Функционирование и развитие службы - 112
					0	0	0	0	0	0		
2.	Основное мероприятие 02. Выполнение мероприятий по безопасности населения на водных объектах, расположенных на территории Московской области	2020 – 2024	Итого	73	1380	276	276	276	276	276	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа	Безопасное нахождение населения на водных объектах
					1380	276	276	276	276	276		

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятии в году, предшествующем у году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
2.1.	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	73	1010 1010	2020	2021	2022	2023	2024	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа	Повышение безопасности нахождения населения на водных объектах
						✓	✓	✓				
2.2	Создание, поддержание мест массового отдыха у воды (пляж, спасательный пост на воде, установление аншлагов)	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа		370 370	74	74	74	74	74	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Приобретённые и установленные информационные аншлаги
						✓	✓	✓				
3.	Основное мероприятие 03. Создание, содержание системно-аппаратного комплекса «Безопасный город» на территории Московской области	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0	9000 9000	1800	1800	1800	1800	1800	Администрация Наро-Фоминского городского округа	Функционирующий и аппаратно-программный комплекс «Безопасный город»
						✓	✓	✓				
3.1.	Создание, содержание системно-	2020 – 2024	Итого Средства бюджета	0	9000 9000	1800	1800	1800	1800	1800	Администрация Наро-Фоминского	Установка и обслуживание оборудования АПК
						✓	✓	✓				

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующем у году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы	
						2020	2021	2022	2023	2024			
	аппаратного комплекса «Безопасный город»		городского округа										
	ИТОГО		Итого	15120	17707	3541	3541	3541	3541	3541	3541		
			Средства бюджета городского округа		0	4	4	4	4	4	4		
					17707	3541	3541	3541	3541	3541	3541		
					0	4	4	4	4	4	4		

5. Раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы III «Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения Московской области» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы		
						2020	2021	2022	2023	2024				
1.	Основное мероприятие 01. Создание, развитие и поддержание в постоянной готовности систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	4595,0	24000	4800	4800	4800	4800	4800	4800	4800	4800	Совершенствование и поддержание в готовности системы оповещения населения
					24000	4800	4800	4800	4800	4800	4800	4800	4800	Администрация Наро-Фоминского городского округа

6. Раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обеспечение пожарной безопасности» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования в мероприятиях в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1.	Основное мероприятие 01. Повышение степени пожарной безопасности	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	534	73355 73355	14671 14671	14671 14671	14671 14671	14671 14671	14671 14671	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа, УПО, Комитет по культуре	Повышение уровня пожарной безопасности
1.1	Оказание поддержки общественным объединениям пожарной охраны, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа	Приобретенное имущество для пожарной дружины
1.2	Содержание пожарных гидрантов, обеспечение их исправного состояния и готовности к забору	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0	Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация	Исправные гидранты

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
	воды в любое время года											
1.3	Содержание пожарных водоемов и создание условий для забора воды из них в любое время года (обустройство подъездов с площадками с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей)	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0	925 925	185 185	185 185	185 185	185 185		Наро-Фоминского городского округа Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа	Строительство и поддержание пожарных пирсов в работоспособном состоянии
1.4	Установка и содержание автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0	0 0	0 0	0 0	0 0	0 0		Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа; Администрация Наро-Фоминского городского округа	Установленные автономные дымовые пожарные извещатели
1.5	Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	0	68680 68680	13736 13736	13736 13736	13736 13736	13736 13736		Управление по образованию Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Пожаробезопасное состояние муниципальных учреждений

7. Раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы V «Обеспечение мероприятий гражданской обороны» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объём финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации подпрограммы (тыс. руб.) 2019	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2020	2021	2022	2023	2024		
1.	Основное мероприятие 01. Организация накопления, хранения, освежения и обслуживания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	598	330	66	66	66	66	66	Территориальное управление Калининц Администрации Наро-Фоминского городского округа, Администрация Наро-Фоминского городского округа	Созданные запасы в целях ГО
330					66	66	66	66	66			
1.1	Создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	598	330	66	66	66	66	66	Территориальное управление Калининц Администрации Наро-Фоминского городского округа, Администрация Наро-Фоминского городского округа	Созданные запасы в целях ГО
2.	Основное мероприятие 02. Обеспечение готовности защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории муниципальных образований Московской области	2020 – 2024	Итого Средства бюджета городского округа	500	10475	2095	2095	2095	2095	2095	Территориальные управления Калининц и Селятино Администрации Наро-Фоминского городского округа, Администрация Наро-Фоминского городского округа	Готовность сил и средств ГО
10475					2095	2095	2095	2095	2095			
2.1.	Создание и обеспечение готовности сил и	2020 – 2024	Итого Средства	0	0	0	0	0	0	0	Созданы и готовы к	

